CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antoniô da Rocha

Sales, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de construção de uma rede

de esgoto na localidade de Bom Será, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 11 julho de 2022.

Antônio Carlos Helvécio
Vereador – Republicano

Justificativa

A presente propositura  visa atender a uma antiga reivindicação dos moradores

da referida localidade, o local é habitado por um número de residências e pessoas

consideráveis, os moradores têm sofrido muito com a falta de uma rede de tubulação

que transporta o esgoto para as estações de tratamento, e se lamentado há anos, uma

vez que as fossas existentes transbordam com frequência, causando um grande

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

transtorno.

A falta de uma rede de esgoto adequado também  está relacionada a uma maior

proliferação de doenças, a falta de tratamento de água e do esgoto aumentam o contato

da população com inúmeros patógenos perigosos. As doenças com maiores

incidências devido à exposição a ambientes sem saneamento são leptospirose,

disenteria bacteriana, esquistossomose, febre tifoide, cólera e parasitoides. Não

podemos deixar de falar também que a importância de um saneamento básico

consciente é preservar o meio ambiente e a economia local. Desde a extração das

águas até a forma que o esgoto é descartado, há um compromisso com as gerações

futuras e com a natureza.

     Logo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é

amenizar as dificuldades da comunidade ao mesmo tempo que fomentará a economia

da localidade, e, de mesmo modo, solicito aos nobres Edis apoio a presente

Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-07-11T12:50:11-0300